
U rybníka 

 

1. Výroba papírové ryby 

Cíle aktivit: dítě si vyrobí papírovou rybu do hry 

Cílová skupina: děti ve věku 6 až 10 let, skupina do 12 dětí 

Délka trvání: 35 minut 

Prostředí: školní družina, větší vnitřní prostor, stoly a židle 

Materiál a pomůcky: čtvrtka, pastelky, nůžky, úzká izolepa, kancelářské sponky, tužka, 

režná nit (nebo provázek) 

Zdroj: vlastní 

Výroba ryby: 

Nakreslete dva stejné obrysy ryb na čtvrtku (cca. 10 cm) a vystřihněte. Jednu část ryby 

prostřihněte uprostřed od pusy do půlky těla, druhou část ryby prostřihněte od ocasu a do 

půlky těla. Oba dva kusy vybarvěte (nechte na dětech).  

 

 

 

  



 

 

Po vybarvení na jednu z částí ryb přilepte sponku izolepou v horní části. Potom obě části ryby 

prostřižením spojte v jednu. 

 

 

Výroba rybářského prutu: 

Z vrbového proutku (pokud nemůžeme ven, tak z tužky) vyrobíme rybářský prut. Na konci 

proutku nebo tužky přivážeme provázek, který můžeme přelepit izolepou a na druhý konec 

provázku uděláme ze sponky háček. 

 

  



2. Chytání ryb 

Cíle aktivity: spolupráce dětí v kolektivu, rozvoj taktického myšlení, řešení problému 

Cílová skupina: děti ve věku 6 až 12 let, skupina do 12 dětí 

Délka trvání: 10 minut 

Prostředí: školní družina, tělocvična, větší vnitřní prostor 

Materiál a pomůcky: vyrobené rybky a rybářský prut, stůl (tzv. rybník), stopky 

Zdroj: vlastní 

Průběh hry: 

Děti se rozdělí do dvou stejných týmů. Tyto týmy stojí vedle sebe v zástupu. První členové 

z těchto týmů se otočí k sobě a začnou hrát hru kámen, nůžky, papír. Ten, kdo vyhraje, jde 

chytat rybu (má na to max. 30 vteřin). Ten z hráčů, co prohrál, jde na konec řady. Tento 

postup se stále opakuje do té doby, než se vychytají všechny ryby. Tým, který vyhraje, začíná 

jako první u další aktivity. 

  



3. Jak obelstít vodníka 

Cíle aktivity: spolupráce dětí v kolektivu, rozvoj taktického myšlení, řešení problému 

Cílová skupina: děti ve věku 6 až 12 let, skupina do 12 dětí 

Délka trvání: 30 minut 

Prostředí: školní družina, tělocvična, větší vnitřní prostor 

Materiál a pomůcky: úzká lepicí páska, čtverečkovaný papír, tužka 

Zdroj: NEUMAN, J., 2011. Dobrodružné hry a cvičení v přírodě. Vyd. 6. Praha: Portál. 

ISBN 978-80-7367-910-1. 

Příprava hry: 

Tzv. rybník je vytvořený nalepenou papírovou páskou, která je vyznačená ve tvaru sítě na 

zemi. Jedná se o síť velikosti cca 2 x 3,2m, jež má v sobě 6 x 8 ok (40 x 40 cm). 

 

 

Průběh hry: 

Děti zůstanou ve stejných týmech jako u předešlé aktivity. Každý člen z týmu se postaví vedle 

sebe na kratší část rybníka tak, aby viděl na celou hrací plochu. Jeden tým na levou a druhý 

tým na pravou část rybníka. Úkolem skupiny je najít neviditelné kameny (oka sítě), které jsou 

schované v rybníce, a tak se dostat na druhou stranu rybníka, aniž by je hastrman utopil. Při 

této hře se děti učí pokusem a omylem. Hru začíná první z vítězného týmu tím, že došlápne 

oběma nohama na jedno z polí. Pokud hráč šlápne na špatné pole, vodník se probudí a řekne 

„brekem“. Což je pro hráče signál, že má jít zpět po stejných kamenech na začátek. Dále 



pokračuje druhý tým stejným způsobem. Hráči se v pokusech o přechod střídají ve stejném 

pořadí. Hráči mohou komunikovat pouze pohyby těla, bez řečí, a to na té straně, na které se 

momentálně nachází. 

Vodník (vedoucí) si na čtvercový papír nakreslí mapu rybníka a kontroluje děti, zda chodí po 

správných kamenech. 

 

 

Na závěr těchto tří aktivit provede vedoucí krátké zhodnocení. 

 

 

Bc. Ondřej Petrák 

Řízení volnočasových aktivit 

Pedagogická fakulta  Univerzity Palackého v Olomouci 


